
COMUNE di SAN BARTOLOMEO in GALDO
Provincia di Benevento
Corso Roma, 30 - 82028 - C.F./P.IVA 00696400621
Sito Internet: www.comune.sanbartolomeoingaldo.bn.it
P.e.c.: protocollo.sanbartolomeoingaldo@asmepec.it
Tel. 0824824604- Fax 0824824650             
                                                             

                                   
 
 
 

Decreto N. 4 del 04-01-2023
 

 
OGGETTO: NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE (O.I.V.) DI CUI AGLI
ARTT. 14 E SS. DEL D. LGS N. 150/09 IN FORMA MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 2023/2025.
 

IL SINDACO

 
 
Visto il DPR n. 105/2016 che disciplina il riordino delle funzioni del Dipartimento della Funzione
Pubblica presso la Presidenza del Consiglio di Ministri in materia di misurazione e valutazione della
performance delle P.A. ai sensi dell’art. 19, comma 10, del D.L. n. 90/2014, convertito in Legge n.
114/2014;
 
Visto il d.lgs. n. 150/2009, recante norme per l’attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, in materia
di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico, di efficienza e trasparenza delle pubbliche
amministrazioni;
 
Visto l’art. 14 del d.lgs. n. 150/2009, modificato ed integrato dal d.lgs. n. 74/2017, in merito alla
necessità, per ciascuna Amministrazione, singolarmente o in forma associata, di dotarsi di un
Organismo Indipendente di Valutazione della performance del personale dipendente;
 
Visto il decreto ministeriale 2 dicembre 2016 recante “Istituzione dell'Elenco nazionale dei componenti
degli Organismi indipendenti di valutazione della performance” emanato ai sensi dell’articolo 6 del
decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105;
 
Visto il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 286, recante «Riordino e potenziamento dei meccanismi e
strumenti di monitoraggio e valutazione dei costi, dei rendimenti e dei risultati dell'attività svolta dalle
amministrazioni pubbliche, a norma dell'art. 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59»;
 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche», e successive modificazioni;
 
Visto il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, recante «Attuazione della legge 4 marzo 2009,
n.15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza
delle pubbliche amministrazioni», e successive modificazioni;
 
Visti in particolare gli articoli 14 e 14 bis del decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150, così come
modificati dal decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 74;
 
Visto il decreto ministeriale 2 dicembre 2020 che adegua la disciplina contenuta nel decreto
ministeriale 2 dicembre 2016 al mutato contesto normativo;
 



Visti gli articoli 4 e seguenti del Regolamento del Regolamento comunale per la misurazione e
valutazione della performance dell’Ente, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 109 del
02/10/2018;
 
Visto l’art. 14 del d.lgs. 150/2009, che individua le competenze principali dell’OIV:
-      Attività di controllo strategico per verificare l’effettiva attuazione delle scelte contenute nelle
direttive ed altri atti di indirizzo politico (art. 6, comma 1, decreto legislativo n. 286/1999) e referto
diretto all’organo di indirizzo politico-amministrativo;
-      monitoraggio del funzionamento complessivo del sistema della valutazione, della trasparenza e
integrità dei controlli interni ed elaborazione della Relazione annuale sullo stato dello stesso;
-      comunicazione tempestiva delle criticità riscontrate ai competenti organi interni di governo ed
amministrazione, nonché alla Corte dei Conti, all’Ispettorato per la Funzione pubblica e alla
Commissione di cui all’art. 13;
-       misurazione e valutazione della performance delle strutture dell’Amministrazione;
-      validazione della Relazione sulla performance e assicurazione della visibilità attraverso la
pubblicazione sul sito istituzionale dell’Amministrazione;
-       proposta annuale della valutazione dei dirigenti di vertice;
-       graduatoria delle valutazioni individuali del personale dirigenziale e non;
-      responsabilità sulla corretta applicazione delle linee guida, delle metodologie e degli strumenti
predisposti dalla Commissione di cui all’art. 13;
-       promozione e attestazione dell’assolvimento degli obblighi di trasparenza ed integrità;
-       verifica dei risultati e delle buone pratiche di promozione delle pari opportunità.
 
Richiamato l’Avviso pubblico, prot. n. 10598 del 26.10.2022, per la selezione dell’Organo
Indipendente di Valutazione (O.I.V.) esterno, in forma monocratica, mediante procedura comparativa,
con scadenza presentazione domande il 10 novembre 2022;
 
Considerato che, nei termini stabiliti nel suddetto avviso sono pervenute n. 20 manifestazioni
d’interesse da parte di altrettanti soggetti interessati al conferimento dell’incarico di che trattasi;
 
Vista l’istruttoria effettuata dal Segretario Comunale, in ordine al riscontro del possesso dei requisiti,
della competenza e capacità professionali ai fini della successiva individuazione, ad insindacabile
giudizio del Sindaco, del soggetto da incaricare;
 
Esaminati i curricula di tutti i soggetti che hanno manifestato il proprio interesse alla nomina;
 
Considerato che l’ufficio ha provveduto ad effettuare la visura dei soggetti, accertando la oro
iscrizione nell’elenco nazionale O.I.V., così come dichiarato;
 
Visto ed esaminato il Curriculum della dott.ssa Nicolina Romano, iscritta al n. 7396, fascia n. 1,
nell’Elenco Nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della performance e
riscontrata la competenza e qualificazione professionale in possesso da parte della professionista, ritenu
te meglio rispondenti alle esigenze connesse all’espletamento dell’incarico presso questo Ente;
 
Preso atto del colloquio intercorso con la professionista incaricata in ordine alle funzioni e competenze
da attribuire;
 
Rilevata l’insussistenza di cause di inconferibilità o incompatibilità a svolgere l’incarico da parte della
dott.ssa Nicolina Romano (prot. n. 13135 del 27.12.2022);
 
Acclarato al protocollo dell’Ente, al n. 13 del 02.01.2023, specifico Provvedimento di Autorizzazione
all’esercizio delle funzioni di OIV dell’Ente di appartenenza della dottoressa Romano;
 
Ultimata la verifica in ordine al possesso dei requisiti richiesti per la nomina in capo ai candidati, in
conformità alle previsioni contenute nel succitato avviso;
 
Ritenuto, pertanto, di individuare la dott.ssa Nicolina Romano quale Organo Indipendente di
Valutazione, nella forma monocratica, per la durata di anni tre; per il Comune di San Bartolomeo in



Galdo;
 
Visto il d.lgs. 267/2000;
 
Visto il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 

D E C R E T A
 

1)   Di prendere atto della premessa per farne parte integrante e sostanziale del presente atto;
 
2)  Di nominare, in conformità dell’art. 4, comma 2, lett. g), della Legge 4 marzo 2009 n. 15, quale
Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di San Bartolomeo in Galdo (BN), nella forma
monocratica, la dott.ssa Nicolina Romano (come da domanda protocollata al n. 11155 del 09.11.2022),
in possesso dei requisiti previsti dalla vigente normativa; 
 
3)  Di stabilire la durata dell’incarico in anni tre, a partire dalla data del presente atto specificando che
alla scadenza, l’incaricato continuerà ad esercitare le funzioni fino alla riconferma o nuova nomina
dell’O.I.V. Il rinnovo è consentito una sola volta previa attivazione della procedura selettiva pubblica;
 
4)  Di fissare il compenso lordo annuale in euro 1.500,00, oltre oneri assistenziali, previdenziali se
dovuti, e spese di viaggio documentate;
 
5)  Di dare atto che non sussistono situazioni di conflitto d’interesse sul presente atto e del rispetto
della normativa in materia di privacy e tutela dei dati personali sulla presente procedura;
 
6)  Di trasmettere copia del presente Decreto al Responsabile del Settore Economico Finanziario per
gli adempimenti di competenza;
 
7)   Di trasmettere copia del presente Decreto alla dott.ssa Nicolina Romano, in premessa indicata;
 
8)  Di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, e nella sezione
“Amministrazione Trasparente”.
 

IL SINDACO
DOTT. CARMINE AGOSTINELLI

______________________________________________________________________________
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82 e ss.mm.ii


